
Cod. Determ: DTZY66949 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1302/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 34 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Renzelli 1803 Srl: Servizio di rappresentanza 3 luglio 2023 - Affidamento e
Impegno di spesa, CIG ZBC3BBDC2D - Cod. Univoco uff. C1R212



Cod. Determ: DTZY66949 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1302/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 34 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Renzelli 1803 Srl: Servizio di rappresentanza 3 luglio 2023 - Affidamento e Impegno

di spesa, CIG ZBC3BBDC2D - Cod. Univoco uff. C1R212

Il Direttore di Settore

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  51  del  16  maggio  2023  “Modifiche  alla  macrostruttura

dell’Ente”;

Dato  atto  della   competenza  all’adozione  del  presente  Provvedimento  esecutiva  del  Decreto  Sindacale

3364 del  9  giugno 2023  di  conferimento  degli  incarichi per  l’espletamento  di  funzioni  dirigenziali  di  cui

all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L; 

Premesso che il Comune di Cosenza favorisce e realizza iniziative di accoglienza anche allo scopo di creare

attività congiunte, sviluppare relazioni economiche, culturali e turistiche. 

Preso atto 

che  l’Ente  è  tenuto  a  svolgere  anche  attività  di  rappresentanza  che  coinvolgono  gli  Amministratori  in

funzione delle loro attività istituzionali;

che  i  soggetti  competenti  ad  effettuare  spese  di  rappresentanza  sono  individuati  nel  Sindaco,  nel

Vicesindaco e nel Presidente del Consiglio comunale,  previa comunicazione e assenso del Sindaco, per il

tramite  del  Dirigente  del  13°  Settore   e  previa  verifica  della  disponibilità  di  Bilancio  e  dell’assunzione

dell’impegno di spesa; 

Richiamata la Deliberazione n. 4/2006 della Corte dei Conti – Sezione delle autonomie - ad oggetto “Linee

guida  per  l’attuazione  dell’art.1,  comma  173  della  L.  266/2005  nei  confronti  delle  Regioni  e  degli  Enti

Locali”; 

Richiamata altresì la Deliberazione n. 271/2013 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per

l’Emilia  Romagna,  avente  ad  oggetto  “Esame  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  enti  locali

dell’Emilia Romagna nell’anno 2011”,  ove è contenuta una approfondita disamina delle tipologie e delle

caratteristiche delle spese di che trattasi; 

Visto  l’articolo  16,  comma  26,  del  D.L.  n.  138/2011,  convertito  dalla  L.148/2011,  ove  si  prevede  che  le

spese di rappresentanza siano elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al Rendiconto di



Cod. Determ: DTZY66949 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

cui  all’art.  227  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  lo  stesso  prospetto  sia  trasmesso  alla  Sezione  Regionale  di

Controllo della Corte dei Conti;

Valutata  la  necessità  di  acquistare  beni  e  servizi  rientranti  nella  tipologia  delle  spese  di  rappresentanza

dell’Ente,  derivanti  nella  specie  da obblighi  di  relazione,  doveri  di  ospitalità,  cerimonie  e  ricorrenze,  nel

rispetto di quanto indicato nelle fonti sopracitate;

Evidenziato 

che le spese di rappresentanza devono assumere a principi e criteri di stretta correlazione con le finalità

istituzionali dell’Ente; 

che per assumere spese di  rappresentanza devono  sussistere  elementi  che perseguino i  fini  istituzionali

dell’Ente e richiedano una proiezione esterna delle attività del Comune;

che  per  assumere  spese  di  rappresentanza  si  deve  perseguire  uno  specifico  interesse  istituzionale,  a

dimostrazione del rapporto tra l’attività del Comune e la spesa erogata e devono essere aderenti a criteri

di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini;

Rilevato che per il  giorno tre luglio prossimo, dalle ore 11:00,  è prevista la visita  ufficiale del  Presidente

della Camera dei Comuni del Canada Hon Anthony Rota, al quale verrà conferito, con cerimonia, il Sigillo

d’oro della Città di Cosenza; 

Considerato  che  in  tale  circostanza,  assunta  l’ufficialità  degli  incontri,  si  impongono  forme  di  ospitalità,

nell'ottica  di  una  azione  rivolta  alla  promozione  dell'immagine  della  Città  di  Cosenza,  per  la  quale

necessita sostenere delle spese di rappresentanza; 

Ritenuto  opportuno  offrire,  a  conclusione  della  cerimonia,  un  rinfresco  tramite  servizio  catering,  anche

quale saluto;

Evidenziato 

che  per  l’evento  in  argomento,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  trasparenza  ed  economicità

dell’azione amministrativa nonché nel rispetto del principio di rotazione, sì è ritenuto di accettare l’offerta

trasmessa  dalla  “Renzelli  1803”  Srl  con  se  de  al  civico  1  del  corso  Umberto  I  di  Cosenza,  Piva

02773630781 – Prot. 3818 del 28 giugno 2023 Città di Cosenza, Cerimoniale -; 

che  la  “Renzelli  1803”  Srl  è  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  tra  cui  quelli  tecnico  professionali  e

pienamente risponde alle esigenze di questa Amministrazione sia in termini di congruità del prezzo che in

termini di rapporto alla qualità del servizio;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  argomento  alla  “Renzelli  1803”  Srl  sopra

definita e contestualmente di impegnare, a favore della medesima, euro 1.500,00 oltre Iva di legge 10%

sul cap. di spesa 52 -Spese di Rappresentanza; 

Dato  atto  che  il  presente  intervento  è  stato  comunicato  alla  AVCP  e  registrato  con  CIG  numero

ZBC3BBDC2D per come alla Legge 136/2010 art. 3; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTZY66949 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di  affidare  il  servizio  in  argomento  alla  “Renzelli  1803”  Srl,  con  sede  al  civico  1  del  corso  Umberto  I  di

Cosenza,  Piva  02773630781,  per  l’attività  di  rappresentanza  istituzionale  in  narrativa  descritta  e

finalizzata all’appalto diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020, n.

120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), per l’appalto  di seguito

specificato:

Denominazione appalto Servizio  di  catering  3  luglio  2023  -  Funzioni  di

rappresentanza  –  Affidamento  e  Impegno  di  spesa,  CIG

ZBC3BBDC2D

Operatore consultato “Renzelli 1803” Srl con sede al civico 1 del corso Umberto I

di Cosenza, Piva 02773630781

Descrizione sintetica dei servizi richiesti Servizio  di  catering  3  luglio  2023  -  Funzioni  di

rappresentanza  visita ufficiale del Presidente della Camera

dei  Comuni  del  Canada  –  cerimonia  di  conferimento  del

Sigillo d’Oro

Importo contratto €  1.500,00  oltre  Iva  10%  in  scissione  dei  pagamenti  €

150,00 per complessivi € 1.650,00

Di impegnare, sul capitolo di bilancio 52, a favore della “Renzelli 1803” Srl con sede al civico 1 del corso

Umberto I di Cosenza, Piva 02773630781,  per la ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento, nel

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del

D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., complessivi  di € 1.650,00,  in considerazione dell'esigibilità della

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella

tabella che segue:

Capitolo                Importo     Esercizio di esigibilità: 2023

52             € 1.650,00                     € 1.650,00

Che il presente provvedimento venga trasmesso al 13° Settore Finanziario e al Servizio Archivio dell’Ente

per competenza.



Cod. Determ: DTZY66949 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Visura CCIAA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato - "Tracciabilità dei flussi finanziari"
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta preventivo - Offerta e Accettazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/06/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


